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Kari ann Vangen Frøy stein 
Avde lings le der ved Tverr fag lig labo ra to
rie me di sin og medi sinsk bio kjemi, 
Akers hus uni ver si tets sy ke hus HF. Bio
in ge niør med vide re ut dan nelse innen for 
ledelse på BI og kva li tets fag i labo ra to
riet på Høg sko len i Øst fold. epost: 
Kariann.Vangen.Froystein@ahus.no.

Trude Haga Flatås 
Assi ste rende avde lings le der ved Tverr
fag lig labo ra to rie me di sin og medi sinsk 
bio kjemi, Akers hus uni ver si tets sy ke hus 
HF. Bio in ge niør med vide re ut dan nelse 
innen for ledelse på BI og prak sis vei led
ning innen helse og sosi al fag på Høg
sko len i Oslo.

Eva Marie Strand Berg skaug 
Sek sjons le der for Prø ve ta king, Tverr
fag lig labo ra to rie me di sin og medi sinsk 
bio kjemi, Akers hus uni ver si tets sy ke hus 
HF. Hel se sek re tær med vide re ut dan
nelse innen for hel se ad mi nist ra sjon ved 
Høy sko len Kris tia nia og ledelse, coa
ching og arbeids rett ved Uni ver si te tet i 
SørøstNorge. 

Pilot pro sjekt om opp læ ring  
av por tø rer i blod prø ve ta king  
på Akers hus uni ver si tets sy ke hus 

Ti por tø rer på Akers hus 
uni ver si tets sy ke hus (Ahus) 
har fått opp læ ring i desen
tra li sert blod prø ve ta king. 
Opp læ rin gen ble gjen nom
ført som et pilot pro sjekt 
våren 2023.

Inn led ning
På Akers hus uni ver si tets sy ke hus 
(Ahus) er det et pågå ende arbeid med 
oppgaveglidningsprosjekter, blant annet 
på grunn av utford rin ger med rekrut
te ring innen for flere hel se per so nell
grup per. I den for bin delse ønsket Infek
sjons me di sinsk avde ling S402 å se på 
mulig he ten for om noen opp ga ver kunne 
over fø res til andre yrkes grup per. I dette 
arbei det kom det frem at portør tje nes
ten hadde ledig kapa si tet i det tids rom
met syke plei erne på S402 hadde det som 
tra vl est. Blod prø ve ta king kom opp som 
en arbeids opp gave som ville avlaste syke

plei erne. Tverr fag lig labo ra to rie me di
sin og medi sinsk bio kjemi (TLMB) har 
ansvar for desen tra li sert blod prø ve ta
king på Ahus, og avde lin gen fikk våren 
2023 fore spør sel fra portør tje nes ten om 
opp læ ring av por tø rer i blod prø ve ta king. 
TLMB etab lerte i sam ar beid med HR et 
pilot pro sjekt med varig het fra mars til 
novem ber 2023 med opp læ ring av ti por
tø rer. Mars og april gikk med til opp læ
ring og stikke tre ning under vei led ning 
i vår blodprøvetakingspoliklinikk. I mai 
star tet por tø rene med å ta blod prø ver 
på S402. I denne artik ke len deler vi våre 
erfa rin ger fra pro sjek tet. 

Por tø rene er en helt ny yrkes gruppe 
med fag brev, men inne har ikke auto ri sa
sjon som hel se per so nell, etter Hel se per
so nello vens § 48 (1). Utdan nel sen består 
av VG1 helse og opp vekst, VG2 hel se fag
ar bei der og avslut ter med to år i lære i 
portør faget (2). I mot set ning til hel se sek
re tæ rer og syke plei ere, har denne grup
pen ingen opp læ ring i vene punk sjon i sin 
utdan nelse. 

HR vur derte at pro sjek tet kunne star

tes opp sam ti dig som at de ønsket å gjøre 
en juri disk vur de ring av lov lig he ten av at 
per so nell uten auto ri sa sjon kan ta blod
prø ver. 

Opp læ ring i blod prø ve ta king 
Ahus inn førte desen tra li sert blod prø ve
ta king i 2006, og TLMB er ansvar lig for 
opp læ ring av alt per so nale som skal ta 
blod prø ver på syke hu set. Utrul lin gen av 
desen tra li sert blod prø ve ta king har vært 
vel lyk ket. Den vik tig ste årsa ken er at 
labo ra to riet har ansva ret for opp læ rin
gen, og har kunnet sikre til freds stil lende 
kva li tet på blod prø vene ved hjelp av kva
li tets in di ka to rer og revi sjo ner ute i kli
nik ken. Fra 2006 har TLMB benyt tet to 
års verk til opp læ ring i desen tra li sert prø
ve ta king for syke plei ere og hel se sek re tæ
rer. TLMB har i sin desen tra li serte opp læ
rings mo dell (3) til pas set teori og prak tisk 
under vis ning for hel se per so nell som har 
erfa ring fra vene punk sjon.

For yrkes grup pen por tø rer med fag
brev eller under utdan nings forløp for 
fag brev, har det blitt utvik let et spe si al
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lagd teo ri kurs og etab lert en øvings post 
for per so nell uten erfa ring fra blod prø
ve ta king eller inn leg ging av vene flon. 
Målet med opp læ rin gen var å gi grunn
leg gende kunn skap i pre ana lyse, prø ve
ta kings utstyr, vene punk sjon og stikke
tek nikk. 

Pro sjekt ar bei det
I både pro sjekt og sty rings grup pen var 
det repre sen tan ter fra de tre berørte 
avde lin ger, i tre ulike divi sjo ner, samt fra 
HR og til lits valgte. 

Eva lue rings kri te rier
Sty rings grup pen utar bei det føl gende 
eva lue rings kri te rier som skulle følges 
opp i pro sjekt pe ri oden: 
	■ Tid brukt på opp læ ring 
	■ Hemo lyse som kva li tets in di ka tor 
	■ Stikke hjelp
	■ Tett opp føl ging av avvik

	■ Blod prø ve ta king på mor gen run den 
	■ For sin kelse på andre portør opp drag 
	■ Syke fra vær hos både syke plei ere og 

por tø rer
	■ Kva li ta tiv under sø kelse ved bruk av 

spør re skjema 

Pro sjek tet ønsket også å få en juri disk 
vur de ring av lov lig he ten av at per so
nell uten auto ri sa sjon tar blod prø ver, og 
invol verte jurist på Divi sjon for medi sin 
og hel se fag for å få dennes betrakt nin ger 
rundt saken.

Eva lue ring av kri te ri ene 
Por tø rene skulle bistå syke plei erne på 
S402 med blod prø ve ta king på mor gen
run den når por tø rene ellers har få opp
drag. 

Tid brukt på opp læ ring 
Det er brukt bety de lig mer tid på opp

læ rin gen av por tø rene sam men lig net 
med syke plei ere og hel se sek re tæ rer. Ved 
prak tisk opp læ ring av syke plei ere og hel
se sek re tæ rer settes det av to til tre timer, 
og ved opp læ ring av por tø rene ble det 
i utgangs punk tet satt av fire timer, noe 
som ikke var nok for alle. 

Hemo lyse som kva li tets in di ka tor 
Kalium er en av de hyp pigst rekvi rerte 
ana ly sene som er sen si tiv for hemo lyse, 
og antall avviste eller kom men terte ana
ly se re sul ta ter grun net hemo lyse brukes 
derfor som en kva li tets in di ka tor for den 
preanalytiske fasen, inklu dert blod
prø ve ta king (4,5). Det ble derfor tatt ut 
sta tis tikk på dette fra S402 fra april til 
novem ber 2023, som ble sam men lig net 
med til sva rende peri ode i 2022. Tal lene 
viser at det ikke er en vesent lig for skjell 
mellom 2022 (før pro sjekt pe ri oden) og i 
2023 (under pro sjekt pe ri oden) (figur 1). 

Figur 1. Figu ren viser kalium ana ly ser for 2022 og 2023 som har fått resul tat med kom men tar (Hemolyseindeks (HEM) 40 <x <101), og andelen 

kaliumanalyser som ikke kunne analyseres på grunn av for høy hemolyse (HEM > 100).
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2022 - HEM 40 > x < 101 – kan for høye resultat
2022 - HEM > 100 – kan ikke analyseres
2023 - HEM 40 > x < 101 – kan for høye resultat
2023 - HEM > 100 – kan ikke analyseres
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Vi ser at det var en liten økning av prøver 
som måtte tas på nytt i mai, juni og juli i 
pro sjekt pe ri oden, i for hold til til sva rende 
måne der året før, men i august var for
hol dene omvendt. Dette viser at bruk av 
por tø rer til blod prø ve ta king gir liten eller 
ingen for skjell i kva li te ten når de først 
har fått opp læ ring. 

Stikke hjelp
TLMB tilbyr stikke hjelp i de til fel ler avde
lin ger ikke klarer å utføre blod prø ve ta
king selv. Det føres sta tis tikk over hvilke 
avde lin ger som benyt ter dette til bu det 
hver uke, slik at vi kan bruke infor ma
sjo nen videre blant annet i opp læ rings
øyemed. S402 er en avde ling med en 
pasi ent gruppe som det ofte kan være 
van ske lig å ta blod prø ver av, og tren
ger ofte bistand til van ske lig prø ve ta
king. I pro sjekt pe ri oden har det ikke vært 
økning i bruk av stikke hjelp. 

Tett opp føl ging av avvik
Det er ingen meldte avvik eller HMS
avvik ved rø rende blod prø ve ta king eller 
dia gnos tikk.

Blod prø ve ta king på mor gen run den
Blod prø vene som er tatt av por tø rene 
er utført i tids rom met kl. 05:0008:00. 
Det er syke pleier som dele ge rer hvilke 
blod prø ver por tø ren skal ta. Por tø rene 
tar nor malt 35 blod prø ver på 11,5 time. 
Resten av blod prø vene tas av syke pleier. 
Por tø rene ga uttrykk for at de hadde 
kapa si tet til å ta flere blod prø ver enn det 
de gjorde. 

Syke fra vær hos både syke plei ere og por tø rer
Syke fra væ ret vari e rer fra måned til 
måned både hos syke plei erne og por tø
rene. I pro sjekt pe ri oden kan vi se noe 
ned gang i begge sek sjo ner. 

Kva li ta tiv under sø kelse ved bruk av spør re
skjema
Det ble utført en spør re un der sø kelse for 
alle invol verte por tø rer, som omhand
let deres opp le velse av opp læ rin gen og 
mest rings fø lelse av å utføre blod prø ve
ta king. Denne ble utført i sep tem ber og 
viser at por tø rene er for nøyde med opp
læ rin gen som er gitt, men 50% føler at 

de tren ger mer meng de tre ning for å opp
rett holde kom pe tan sen og føle mest ring. 

Syke plei er nes opp le velse følges opp i 
den årlige under sø kel sen For Bed ring (6).

Vur de ring av lov lig he ten av at per so nell 
uten auto ri sa sjon kan ta blod prø ver
Juris ter fra HR var invol vert i både 
arbeids gruppe og sty rings gruppe, men 
da vi jobbet med rap por ten ble det ønsket 
at jurist fra Divi sjon for medi sin og hel
se fag også skulle komme med sin utta
lelse. Jurist ved Divi sjon for medi sin og 
hel se fag har vur dert lov lig he ten ved at 
per so nell uten auto ri sa sjon kan ta blod
prø ver og andre lig nende opp ga ver, men 
har ikke kommet med en tyde lig kon klu
sjon. Det må jobbes videre med å etab lere 
ett ram me verk for opp gave til de ling ved 
syke hu set. Dette arbei det ligger ikke til 
dette pro sjek tet og må avkla res før man 
even tu elt beslut ter at andre yrkes grup per 
skal ha opp læ ring i blod prø ve ta king.

Avslut ning 
I dette pilot pro sjek tet har vi gjort vik tige 
erfa rin ger når det gjel der opp læ ring av 
andre yrkes grup per i desen tra li sert blod
prø ve ta king. Det vi sitter igjen med er at 
det er viktig å sikre nok meng de tre ning 
for å opp rett holde kom pe tanse i blod prø
ve ta king, og at det i til legg er tid kre vende 
med opp læ ring. 

Som beskre vet er det brukt bety de
lig mer tid på opp læ rin gen av por tø rene, 
sam men lig net med syke plei ere og hel se
sek re tæ rer. Hvis det for ven tes at det skal 
gis opp læ ring i desen tra li sert prø ve ta
king til andre yrkes grup per med mindre 
basis kunn ska per innen for dette fag om
rå det, vil det kreve ytter li gere opp læ
rings res sur ser til TLMB. 

I utrul lin gen av desen tra li sert blod prø
ve ta king i 2006 var det en for ut set ning at 
nyopplærte syke plei ere og hel se sek re tæ
rer fikk nok meng de tre ning etter opp læ
rings peri oden. Det ble ved tatt at all blod
prø ve ta king skulle utfø res av syke plei ere 
og hel se sek re tæ rer på døgn ba sis, nett opp 
for å sikre til strek ke lig meng de tre ning. 
I dette pilot pro sjek tet ser vi at por tø
rene fikk for lite meng de tre ning og tiltak 
burde blitt satt inn tid li gere for å sikre 
kom pe tanse og iva re ta kelse av mest ring. 

I etter kant av pro sjek tet har derfor S402 
og por tø rene i sam ar beid lagt til rette for 
at por tø rene får mer meng de tre ning. 

Etter at pilot pro sjek tet er avslut tet har 
vi blitt enige om at por tø rene som har 
fått opp læ ring kan fort sette å bistå S402 
med blod prø ve ta king, inntil en beslut
ning er fattet rundt ram me verk for opp
gave til de ling ved syke hu set. Årsa ken 
er at det er brukt mye tid og res sur ser 
på denne opp læ rin gen og S402 har stor 
nytte av bistan den i en travel hver dag. 
Sty rings grup pen i dette pro sjek tet ønsker 
at por tø rene som tar blod prø ver følges 
tett opp i tiden frem over og en pågående 
revisjon i S402 vil bli sluttført innen 
første halvår 2024. ■
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